FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO AOS ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO -
PAAEG/ProGradAdj/ProGrad

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519618 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 5/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad

Para:
Pró-Reitoria de Graduação

Assunto: Resultado do Edital Edital nº 1/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad

A Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) , por meio do(a) Programa de Acompanhamento
Acadêmico aos Estudantes de Graduação (PAAEG), torna público o resultado do Processo seletivo para
tutores do PAAEG, de acordo com o Edital nº 1/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad, documento SEI
1790743, e retificação publicada no ofício SEI 1814877 , conforme segue abaixo:

Campus
Centro

Tutorias
Contempladas

Número
de bolsas

Contempladas(os) e cadastro
reserva Docente responsável

Araras
CCA

Tópicos em
Matemática 1 1

Contemplada
Sofia Galvão de França

Cadastro reserva
Guilherme Ribeiro de São José

Prof.ª MSc. Milena
Spegiorin Moreno

Fundamentos e
programação de
computadores

1

Contemplado
Vitor Emanuel Araujo Dias

Cadastro reserva
Lucas Gabriel dos Santos
Pereira

Prof. Dr. Gilberto Rodrigues
Liska

Química Geral (B e C) 1

Contemplado
Eduardo Henrique Antunes
Rabotzke

Cadastro reserva
Isabela Azevedo Cotrim

Prof.ª Dr.ª Roselena Faez
Prof. Dr. Adriano Lopes de

Souza

Fundamentos de
Matemática 1

Contemplado
Bruno de Oliveira Corrêa

Cadastro reserva
Augusto Guimaraes dos Santos
Leticia Camila Silva de Souza
Matheus de Oliveira Cruz

Prof. Dr. Luiz Fernando de
Souza Freitas

Prof.ª Dr.ª Karla C. Vicente
de Sousa

Ofício 5 (1826428)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 1

Ecologia Geral 1

Contemplado
João Ivo Pinto Valença

Cadastro reserva
Manuela Maida Magalhães

Prof.ª Dr.ª Anastacia
Fontanetti

Problematização da
realidade

agroecologia
1

Contemplado
Roggero Nahirniak de Oliveira

Cadastro reserva
Livia Maria Previato Fonseca
Ana Beatriz Candiotto
Quintana
Isadora Paes Faustino
Marjorye Alessandra Nunes

Prof.ª Dr.ª Anastacia
Fontanetti

Física para
biotecnologia 1 1

Contemplado
Flávio Henrique Dias Romão

Cadastro reserva
Levy Fernandes Jancso

Prof.ª Dr.ª Priscilla Paci
Araujo

Lagoa do
Sino
CCN

Matemática 2

Contemplados
Amanda Sayuri Tomaz
Watanabe
Igor Rogério Guerra Steidle
Quevedo

Cadastro reserva
Victória de Cássia Barbosa
Bueno
Emily Caroline Lopes Felipe
Henrique Muniz dos Santos
Isabel Damasceno Dorta
Natália de Lima Fávaro

Profa. Dra. Fabiana Santos
Cotrim

Química 2

Contempladas
Yona Florinda Virgílio Maúngue
Karoline Vitória Rocha

Cadastro reserva
Thales Sgroi Gomes

Profa. Dra. Mônica Helena
Marcon Teixeira

Assumpção

Conteúdos da
Engenharia 2 Contemplada

Larissa Watanabe Eloy Teixeira
Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani

Cavallieri

Física 1 Contemplado
Hugo Souza Nogueira

Prof. Dr. André Luíz Soares
Varella

Princípios de Genética
para Biotecnologia 1 Não houve inscritos Profa. Dra. Patricia

Domingues de Freitas

Bioquímica 1 -
Estrutura e Função de

Biomoléculas
1 Contemplada

Marcella de Paula
Profa. Dra.Lisandra

Marques Gava Borges

Biologia Celular 1

Contemplado
Pedro Nolasco de Carvalho

Cadastro reserva
Mariana Simões Rodrigues

Prof. Dr. Andre Vessoni
Alexandrino

Ofício 5 (1826428)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 2

São Carlos
CCBS

Princípios de
Geotecnologias 1 Contemplado

Gabriely de Oliveira Mattos
Prof. Dr. Vandoir

Bourscheidt

Cálculo para Ciências
Ambientais 1 Contemplado

Vinicius Moreira da Silva
Profa. Anaí Floriano

Vasconcelos

Bioquímica e Biofísica 1

Contemplada
Isabelly Cristine de Oliveira

Cadastro reserva
Maria Carolina Bianchi Baptista
Laura Miguel Casseb
Mayara Rocha Araujo

Profa. Dra. Heloisa Sobreiro
Selistre de Araujo

Projetos I: Métodos
Quantitativos 1 Contemplada

Rafaela Carlet Prof. Dr. Victor Satoru Saito

Fundamentos das
Atividades Atléticas 1

Contemplado
Lucca Bergamin Vaccare

Cadastro reserva
Felipe Cavaleiro Chiavini
Brenda Luisa Pires Villani

Prof. Dr. Cleiton Augusto
Libardi

Cálculo 1 11

Contemplados
Pedro Augusto Bussola
João Pedro Rocha Dias
Raul Martins Bessan
Filipe Fernandes Salomão
Gustavo Kim Alcantara
Vítor Brunelli Pereira
Matheus Henrique Ferreira
Martins
Lucas Favali Silva Gouveia
Eduardo Sanzovo Quaggio
Laura de Almeida Françoso
Cauê Martins Zenaro Soares

Cadastro reserva
Rafael Gouveia Bissoli
Luca de Souza Simões Trotta
Maria Alice Brandão Medeiros
Cecília Sena Delestre
João Lucas Vasconcelos Moreira
Estefany Lara Justino Gouvea
Karolina Kathallyn Silva De
Oliveira
Tatiana Pedrosa Laiter
Alexandre Bertini Conti
Rafael Lima Nunes
Lucas Ramos Ferreira
Igor Henrique da Silva
Enzo Gabriel Silva Miranda
Leandro Theo Fachini de
Oliveira
Guilherme Julio Perreira
Anna Clara dos Santos Moreira
Gabrielly Maria da Silva Barbosa
Marcos Roberto Oshiro Capra

Prof. Dr. Adilson Eduardo
Presoto

Ofício 5 (1826428)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 3

São Carlos
CCET

Geometria Analítica 11

Contemplados
Luís Fernando Frade Moura
Camila Parizoto
Mateus Gomiero
Luís Guilherme de Almeida
Lima
Gabriel Mello Silveira Targas
Pedro Antonio Barbosa Rossi
Caio Hecht de Souza
Pedro Henrique Amabile da
Silva
Murilo Altenhofen da Silva
Bastos
Acácio Júnior Martins Bandeira
Isabeli Nogueira

Cadastro reserva
Leonardo Henrique Ribeiro da
Costa
Israel Victor Rodrigues
Menezes

Prof. Dr. Adilson Eduardo
Presoto

Fenômenos de
Transportes 5 e 6 1

Contemplada
Luiza Machado Sanches
Fernandes

Prof. Dr. Fábio Bentes
Freire

Física 1/A 2

Contemplados
Wellington Soares da Silva
Rafael Elias Queiroga Oliveira

Cadastro reserva
Lucas Fidelis Ranghiere
Guilherme Palaveri Ramos
Lucca Trovo Farah

Prof. Dr. Raphael Santarelli

Fundamentos de
Probabilidade 1 Contemplado

Marcelo Xinhong Huang
Prof. Dr. Márcio Luis

Lanfredi Viola

Mecânica dos Sólidos 1

Contemplado
Lucca Gomes Lino

Cadastro reserva
Letícia Zavarize
Giovanna Magalhães
Lucas Eduardo Castilho
Biancolini

Prof. Dr. Vinícius Fiocco
Sciuti

Química Geral 1

Contemplada
Bianca Albuquerque de Souza

Cadastro reserva
Larissa Gomes Peretti
Eduarda Evangelista Bocutti
Kemilly Angerini Rodrigues
Livia Thomé Fernandes
Raphaela Gelamos Pardim

Prof. Dr. Kalil Bernardino

Química Orgânica /
Inorgânica 1

Contemplada
Ana beatriz Cantão de Campos

Cadastro reserva
Felipe Guimarães Magdalena
Lucas Rodrigues de Oliveira

Prof. Dr. Kalil Bernardino

Ofício 5 (1826428)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 4

São Carlos
CECH Escrita Acadêmica 3

Contemplados
Pedro Henrique Lopes Silva
Amanda Mota da Silva
Breno da Costa Caricchio Aguiar

Cadastro reserva
Ana Beatriz de Castilho Bonini
Yasmim de Oliveira Fernandes
Guilherme Penninck Claudiano
Simões
Taynah Ataide Rossigalli
Maria Eduarda Lira
Fernanda de Abreu Sandoval
Anna Clara Gasetto Ernandes
Isadora Rodrigues Costa Souza
Erica Luna Xavier

Profa. Dra. Carolina de
Paula Machado

Sorocaba
CCGT

Laboratório de
Programação /

Matemática Discreta
1

Contemplado
Marcos Vinicius Lam de Lira

Cadastro reserva
Gustavo Rossini Ports
Vinicius Souza Rodrigues
Fidel Cassio Santos Pereira
Leonardo Fioravante
Lucas Fogaça dos Santos

Profª. Drª. Cândida Nunes
da Silva

Matemática Aplicada
à Administração /
Fundamentos de

Matemática

1

Contemplado
João Vitor Gutierres Figueroa

Cadastro reserva
Ana Beatriz Gonçalves
Maria Carolina Guimarães Goya

Prof. Dr. Flávio Leonel de
Carvalho

Sorocaba
CCHB

Biologia Celular
Aplicada às Ciências

Florestais
1

Contemplada
Michaela Giovana Caetano
Oliveira

Cadastro reserva
Livia Souza Emídio
Lucieni Sthefany Fortuna Xavier

Profa. Dra. Elaine Cristina
Mathias da Silva

Leitura, Interpretação
e Produção de Texto 1

Contemplada
Mayara Vitória da Silva

Cadastro reserva
Rebeca Reigado Bergara

Prof. Dr. Geraldo Tadeu
Souza

Bioquímica 1
Contemplada
Caroline Cristine Gonzalez de
Macêdo

Prof. Dr. Vadim Viviani

Química para
biocientistas 1 Não houve inscritos Profa. Dra. Elisabete Alves

Pereira

Química Geral 1

Contemplado
Matheus Eiji Fugiwara

Cadastro reserva
Lyan Jackson Brito de Oliveira
Helena Cristina da Silva Dias

Profa. Dra. Marystela
Ferreira

Ofício 5 (1826428)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 5

Sorocaba
CCTS

Cálculo 2 2

Contemplado
Vítor Benatti Bertonha

Voluntário
Leandro Luiz Pontes

Profa. Dra. Silvia Maria
Simões de Carvalho

Geometria Analítica 2

Contemplados
Ícaro Rafael Soares Siqueira
Guilherme Satoru Inuzuka
Nakaharada

Prof. Dr. Sadao Massago

Fundamentos de
Matemática
Elementar

1

Contemplado
Laisa Santos de Carvalho

Cadastro reserva
Guilherme Rodrigues da Silva
Anderson Luis Lacerda Junior

Prof. Dr. Renato Fernandes
Cantão

Física para
Biocientistas 1

Contemplado
Luiz Mariano de Oliveira Neto

Cadastro reserva
Ana Carolina de Barros Soares

Prof. Dr. Antônio Augusto
Soares

Fundamentos de
Física 1 Não houve inscritos Profª Drª Adriana Delgado

Biologia da
Conservação aplicada
às Ciências Florestais

1

Contemplada
Luiza Harumy Dutra

Cadastro reserva
Evandro Barbosa de Castro
Junior
Caio César Olivato
Raphaela Santos Prado

Prof. Dr. Mercival Roberto
Francisco

Tutoria específica para estudantes indígenas e internacionais - vinculada à CAAPE e aos DeEGs

Campus Tutorias Contempladas Número
de bolsas

Convocadas(os) e cadastro
reserva Responsáveis

DeEG -
Araras

Tutoria específica para
estudantes indígenas e

internacionais
1 Não houve inscritos Profª Drª Daniele Losano

DeEG -
Lagoa do

Sino

Tutoria específica para
estudantes indígenas e

internacionais
2

Contemplados
Leonardo Pereira dos Reis
Mariana De Proença Pereira

Técnico em Assuntos
Educacionais

Me. André Pereira da Silva

Cálculo 1 1

Contemplado
Samuel Estefane Sérgio
Nhamussua

Cadastro reserva
Elvis Kasanga Mutambala
Victor de Andrade Borra
Maurício Silva do Carmo

Ofício 5 (1826428)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 6

São
Carlos
CAAPE

Cálculo 2 1

Contemplado
Pedro de Oliveira Camargo

Cadastro reserva
Alessandra Ranalli Fujimoto

Pedagoga Dra. Eliana
Marques Ribeiro Cruz

Pedagoga Dra. Thaís

Juliana Palomino

Estatística 1 Não houve inscritos

Geometria Analítica 1 Contemplada
Karen Andrade de Almeida

Química 1
Contemplado
Victor Hugo Andrade de
Almeida

Física 1

Contemplada
Allicia Silva Zanella

Cadastro reserva
Muteruco Augusto Materusse
Débora Negreiros da Silva

Escrita Acadêmica 1

Contemplada
Fábia Cordeiro Fraga

Cadastro reserva
Leticia Gabriela dos Santos

Anatomia/Fisiologia
Humana 1 Contemplado

Adriano Rodrigues Luz

DeEG -
Sorocaba

Português 1

Contemplada
Isabelly Santos Oliveira

Cadastro reserva
Gustavo Camargo de Sá
Maria Dorvalino de Jesus

Prof. Dr. Geraldo Tadeu
Souza

Matemática 1

Contemplada
Gilmara dos Santos Gonçalves

Cadastro reserva
Gabriela Freire Guimarães
Lidia Marasco Leone Pereira

Pedagoga Me. Ofir
Paschoalick Castilho de

Madureira

Desclassificados

RA Motivo
821557 Não enviou histórico completo, apenas uma captura de tela que não mostra todas as informações
823071 Discente se inscreveu no Campus diferente daquele que estuda

832537 Apresentou o histórico escolar do ensino médio

845601 Apresentou o histórico escolar do ensino médio
829618 Discente anexou carta de interesse relacionado a outro programa de bolsas, não ao PAAEG

São Carlos, 25 de abril de 2025

Profa. Dra. Thais dos Guimarães Alvim Nunes
Coordenadora do Programa de Acompanhamento Acadêmico aos Estudantes de Graduação -

PAAEG/ProGrad

Ofício 5 (1826428)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por Thais dos Guimaraes Alvim Nunes, Coordenador(a), em
25/04/2025, às 10:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1826428 e o código CRC 909B3505.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.039819/2024-81 SEI nº 1826428

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 5 (1826428)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1826428&crc=909B3505

	Ofício 5 (1826428)